seu dignitates, quae sine dispensatione aliqua eo ipso illicitae detineri constabit; per eos ad quos eorum collatio pertinet, libere personis idoneis conferantur „

Ciò che qui si prescrive pei beneficii curati, il Tridentino l'estende a tutti i beneficii incompatibili. Ecco il cap. 5 della Sess. 7 *de Ref.*: “ Ordinarii locorum quoscumque plura curata aut alias incompatibilia beneficia ecclesiastica obtinentes, dispensationes suas exhibere distincte compellant, et alias procedant iuxta Constitutionem Gregorii X, in generali Lugdunensi Concilio editam, quae incipit *Ordinarii* (*data sopra*), quam eadem sancta Synodus innovandam censet et innovat. „

§ 7.

L'aver preso possesso del beneficio prima della spedizione delle lettere apostoliche.

Giulio III nella Costit. *Cui nuper* del 1554 (In Bullar. Ed. Taur. Tom. VI, n. XXIX, pag. 476), confermando i decreti anteriori ed ampliandoli, dispose che chiunque prende possesso di qualsivoglia beneficio prima che gli siano state spedite le lettere apostoliche di collazione, non possa più ritenerlo, e il beneficio sia *ipso iure* vacante, da potersi conferire ad altri. Ciò vale pei soli beneficii di collazione della S. Sede, non già per quelli che può conferire il Vescovo (Castropal. tr. 13 *de Benef.* d. 6, p. 2, § 8, n. 38; Barbosa *Iur. Eccl.* l. 3, c. 14, n. 38; Leuren. l. c.; qu. 193).

§ 8.

La violazione del sequestro.

Il cap. unic. *Ad compescendas*, Clementin. *De Sequestrat.*, vuole che per impedire il prolungamento delle liti, quando sia stata emanata una sentenza in petitorio o in possessorio dalla S. Sede su qualche beneficio, e sia stato ordinato il sequestro giudiziario su di esso (dovendosi proseguire la lite),

se il possessore del prefato beneficio presuma d'impedire il detto sequestro e di occupare i frutti del beneficio, *ipso iure* decade dal diritto di possederlo. Si noti 1.º che la sentenza deve uscire dalla Santa Sede, non già dal Vescovo; 2.º che dev'essere sentenza finale, non interlocutoria; 3.º che ciò ha luogo quando si porti appello dalla detta sentenza e la lite deve proseguirsi (Lotter. L. 3, qu. 22, n. 40; Gonzalez gl. 15, n. 59; Leuren. l. c. qu. 195).

§ 9.

Il ritenere ingiustamente le scritture spettanti alla Camera Apostolica o i beni del Palazzo Apostolico.

Si ascolti il Leurenio P. III, qu. 196: “ An et qualiter vacent beneficia eorum qui scripturas spectantes ad Cameram Apostolicam indebite retinent, vel scientes ab alio retineri, et id non revelantes? Respondeo: Vacare ipso iure ex constitutione Iulii III de ult. April. 1552, quae est 24 et incipit *Cum acceperimus...* Idem est, si quis bona palatii Apostolici detineat, et non restituat, iuxta Constitutionem 6. Alexandri VI et Constitutionem 1. Clementis VII „ (V. Castropal. *de Benef.* d. 6. p. 2, § 8, n. 18; Barbosa *Iur. Eccl.* l. 3, c. 14, n. 41; Gonzales gl. 15, n. 99).